
 

 

 

 
All’Albo dell’Istituzione Scolastica 

Al sito web 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Decreto per la revoca del secondo e terzo corso del percorso formativo DANZA DI COMUNITA' 
e relativa rescissione contratti il conferimento incarico di esperto 

 

Codice del progetto: M4C1 I1.4-2022-981-P-12677 

Titolo del Progetto: In-contro la dispersione 

C.U.P.  E14D22005270006 

 

*** 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto del 21.07.2023 n. 6136, in attuazione del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e 
ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
– Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 
170/2022) assegnato  a questo Istituto Scolastico, con il quale è stato autorizzato l'avvio  di una 
selezione volta al conferimento  di incarichi individuali aventi ad oggetto "Avviso per la selezione di 
esperti cui conferire incarico per la realizzazione di : a) percorsi di mentoring e orientamento, b) percorsi 
di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento-classe di concorso 
ab24(inglese); c) percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari" nell'ambito progetto “In-contro la 
dispersione”, C.U.P. E14D22005270006, per una durata pari dalla data di sottoscrizione del contratto al 
31 dicembre 2024, per: 
a. n. 50 Percorsi di mentoring e orientamento - Unità orarie 16 (per alunno) a 42 €/h; 

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006280 - 07/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PITTURELLI DANIELE CARLO



 

 

 

b. n. 8 Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento – 
Classe di Concorso AB24 (inglese)- Unità orarie 15 a 79€/h; 
c. n. 6 Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari: Unità orarie dalle 10 alle 30 ore (a seconda del 
percorso laboratoriale) a 79 €/h, 
approvando lo schema di avviso; 
 
VISTO l’avviso pubblicato il 24.07.2023 prot. 6155 con cui è stata indetta una selezione pubblica 
mediante procedura comparativa dei titoli e delle specifiche esperienze professionali, per la selezione e 
il successivo reclutamento di esperti esterni al fine di garantire la realizzazione delle attività di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, in particolare nell’ambito dell’azione a) Percorsi di 
mentoring e orientamento; b) percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento – classe di concorso AB24; c) percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, 
stabilendo modalità e termini per il regolare svolgimento della selezione ; 
 
VISTO il Decreto n. 6378, del 07/08/2023, con il quale è stata costituita la Commissione di valutazione 
per la selezione di figure professionali per lo svolgimento delle attività relative al progetto M4C1 I1.4-
2022-981-P-12677 “In-contro la dispersione”; 
 
VISTO il verbale del 10.08.2023 prot. 6461 con cui la Commissione, a seguito degli adempimenti di 
competenza, ha proceduto a valutare i candidati nelle modalità individuate nell’Avviso di selezione prot. 
6155 del 24.07.2023 e, per le ragioni in premessa, ha stilato la seguente graduatoria: 
 

ESPERTO CONTENT WRITER AND CREATOR 
CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

Ivan Ghigi 80 
Cristina Coppola   80 

 
ESPERTO TEATRO DI NARRAZIONE  

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 
Lorenzo Garozzo 83 

 
ESPERTO DANZA DI COMUNITA’ 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 
Chiara Servalli  89,5 

Marcella Bonelli  56 
Silvia Ferrari  53 

 
 
VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 10/08/23; 
 

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006280 - 07/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PITTURELLI DANIELE CARLO



 

 

 

VISTO il decreto del 26.08.2023 n. 6682 con cui sono state approvate le singole graduatorie di cui al 
suddetto verbale del 10/08/23, e a procedere a sottoscrivere i singoli contratti;  
 
VISTA la circolare prot. 10829 del 28.12.2023 con cui è stata richiesta l'adesione a tutti gli alunni ai 
laboratori di danza di comunità; 
 
DATO ATTO che, sulla base delle adesioni degli alunni, sono stati formati i singoli corsi relativi ai percorsi 
tranne che nel caso del percorso relativo alla danza di comunità per il quale non è stato possibile 
formare tutti i tre corsi preventivati bensì soltanto uno; 
 
CONSTATATO, pertanto, di non poter attivare il secondo e terzo corso di danza di comunità per 
mancanza di partecipanti; 
 
CONSTATATO che il contratto di conferimento prevede all'art. 9 la facoltà della rescissione del contratto 
per giusta causa; 
 
RITENUTO, conseguentemente, dover procedere alla revoca per giusta causa del secondo e terzo corso 
di danza di comunità per mancanza di partecipanti e rescindere gli incarichi conferiti precisamente nei 
confronti di Marcella Bonelli e Silvia Ferrari (rispettivamente seconda e terza in graduatoria) 
 

DECRETA   
 
per quanto in premessa  
- di revocare per giusta causa, stante la mancanza di partecipanti, il secondo e terzo corso del percorso 
di DANZA DI COMUNITA'; 
 
- rescindere, per giusta causa, gli incarichi di esperto esterno per lo svolgimento del corso DANZA DI 
COMUNITA’ conferiti nei confronti di Marcella Bonelli e Silvia Ferrari.   
  
- dare mandato agli uffici di provvedere a dare comunicazione agli interessati. 
 

 
                       Il Dirigente Scolastico reggente  

  Prof. Daniele Carlo Pitturelli 
         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

        collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA  tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc. CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.edu.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it  

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006280 - 07/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PITTURELLI DANIELE CARLO


		2024-06-07T16:41:17+0200
	DANIELE CARLO PITTURELLI




